
 

COMUNE DI CELENZA SUL TRIGNO 
Provincia di CHIETI  

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Ufficio del Sindaco 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Celenza sul Trigno C.so Umberto I, 23 Tel. 0873958131 Fax 0873958702 
P.I. 00248510695 C.F.83000210696 
www.celenzasultrigno.com e_mail: sindaco@celenzasultrigno.com 

Prot. 1861 del 4 maggio 2020 

 

ORDINANZA N. 9_2020 - REVOCA PARZIALE DELLE PRECEDENTI OR DINANZE N° 4 / 2020 e 6 /2020- RIAPERTURA DEL 

CIMITERO COMUNALE CON PRESCRIZIONI.  

• RICHIAMATE le proprie precedenti ordinanze  
o n. 4/2020 del 22/03/2020 con la quale veniva disposta la chiusura del cimitero comunale con conseguente interdizione al pubblico; 

o n. 6/2020 del 7/04/2020 con la quale la suddetta ordinanza veniva prorogate fino a nuova disposizione; 

• CONSIDERATO che appare ragionevole rivalutare le proprie precedenti determinazioni tenendo conto del diverso scenario normativo; 
• VALUTATO che in vista delle riaperture riferite alla fase 2 disposte con D.P.C.M. del 26/04/2020 ed in considerazione del luogo aperto e 

particolarmente vasto in cui si va ad intervenire risulta ragionevole poter prevedere la riapertura anticipata e graduale del cimitero comunale, 
impedendo il formarsi di assembramenti a mezzo di accesso limitato e contingentato stabilito in base alla disponibilità delle risorse utili a 
garantire tali vincoli; 

• RITENUTO pertanto di poter revocare i disposti di cui alle proprie precedenti ordinanze come sopra richiamato, riferite alla chiusura del 
cimitero, disponendone la riapertura da assoggettare a stringenti modalità di accesso che tengano conto dei sussistenti obblighi di 
distanziamento sociale, come di seguito descritte: 

• Apertura solo pedonale nei seguenti giorni ed orari: 
Da Lunedi a Sabato: dalle ore 08:00 alle ore 13:00; 
Domenica: CHIUSO; 
DATO ATTO che in caso di funerali le suddette aperture dovranno essere sospese e il cimitero resterà chiuso per tutto il perdurare delle 
operazioni di tumulazione/inumazione del feretro; 

• RITENUTO dover prevedere l’ingresso al cimitero contingentato secondo seguenti modalità di accesso:  
o PRIMO ACCESSO: Accesso per la visita di non più di 15 tombe/loculi/cappelle gentilizie con un massimo di 2 persone per famiglie ed 

un massimo 30 persone; 
o INGRESSI SUCCESSIVI: un ingresso di max 2 persone per ogni uscita; 
o Ultimo ingresso: 15 minuti prima della chiusura oraria sopra indicata; 

• Fermo ed impregiudicato il precipuo divieto di assembramento e obbligo di distanziamento sociale; 
• VISTO l’art. 50 e 54 del Decreto Legislativo n. 267/2000 

ORDINA  

LA REVOCA PARZIALE DELLE PRECEDENTI ORDINANZE N 4 / 2020 e 6 /2020 e la RIAPERTURA DEL CIMITERO 

COMUNALE CON PRESCRIZIONI. 

DISPONE 

1) La riapertura del cimitero comunale a partire dal 04/05/2020 e fino a nuova disposizione, nei seguenti giorni ed orari: 

2) Lunedì – Martedì – Mercoledì – Giovedì – Venerdì-Sabato: dalle ore 08:00 alle ore 13:00; 

Domenica e festivi: CHIUSO; 

IN CASO DI FUNERALI LE SUDDETTE APERTURE DOVRANNO ESSERE SOSPESE E IL CIMITERO RESTERA’ CHIUSO PER TUTTO 

IL PERDURARE DELLE OPERAZIONI DI TUMULAZIONE/INUMAZIONE DEL FERETRO; 

1. L’accesso dovrà avvenire nel rispetto delle seguenti prescrizioni di contingentamento:  

o PRIMO ACCESSO: Accesso per la visita di non più di 15 tombe/loculi/cappelle gentilizie con un massimo di 2 persone per famiglie ed 

un massimo 30 persone; 

o INGRESSI SUCCESSIVI: un ingresso di max 2 persone per ogni uscita; 

o Ultimo ingresso: 15 minuti prima della chiusura oraria sopra indicata; 

2. L’obbligo di ingresso facendo uso di protezione per naso e bocca oltre che di guanti monouso e il mantenimento della distanza di 

sicurezza interpersonale di almeno un metro e che le eventuali violazioni ai disposti di cui alla presente ordinanza saranno sanzionati 

con le medesime modalità indicate dall’art. 4 del DL 19/2020; 

Le forze dell’ordine sono incaricate dell’esecuzione e della vigilanza di cui finora disposto. 

La presente ordinanza, previa pubblicazione di rito, dovrà essere resa nota al pubblico tramite i consueti canali di divulgazione e trasmessa a 

 Prefettura di Chieti; 

 Questura di Chieti; 

 Comando dei Carabinieri di Celenza sul Trigno; 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico, ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale o, in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

IL SINDACO 

(Dr. Walter Di Laudo)  


